
 

 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 2.169/2022 
Publicada no DOE de 23.02.2022, p. 27 

 
Aprova o Calendário Acadêmico 
simplificado para o semestre letivo 
2022.1 da UNEB. 

 
O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONSEPE) da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, com fundamento no Artigo 14, inciso XVII do 
Regimento Geral da UNEB e no que consta do Processo n° 
074.7047.2022.0000811-91, em sessão por webconferência no dia 
18.02.2022, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico simplificado para o semestre 

letivo de 2022.1 da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), constante do 
anexo único desta Resolução. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência do CONSEPE, 22 de fevereiro de 2022. 
 

 
Adriana dos Santos Marmori Lima 

Presidente do CONSEPE 
 
 
 
 
 
 
 
OBS: O anexo único desta Resolução encontra-se disponível no site da Universidade. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) 



 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 2.169/2022 

CALENDÁRIO ACADÊMICO SIMPLIFICADO 2022.1  

 
MÊS PERÍODOS ATIVIDADES 

FEVEREIRO 02 a 28 Início das Atividades Acadêmicas do Semestre: 

 Planejamento Acadêmico-Pedagógico; 

 Matrícula WEB – Graduação, Pós-Graduação; 

 Editais de Residência Discente, Editais de Monitorias, Editais de 
Demanda Discente. 

 28.02 a 

04.03 

Ajuste de Matricula WEB (pelos discentes). 

MARÇO 05 Período final para entrega do RIT 2021.2. 

 07 Início do semestre letivo 2022.1. Semana de Acolhimento 

 07 a 31 Período para início das aulas do semestre letivo 2022.1 da Pós-Graduação 
stricto sensu 

 09 a 12 Ajuste Residual de Matrícula (Pelas Secretarias Acadêmicas) 

 14 

 

GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA: 
Início das aulas do semestre letivo 2022.1. 

ABRIL 01 a 15 Período para início das aulas do semestre letivo 2022.1 da Pós-Graduação 
stricto sensu (Aluno Especial e vagas residuais). 

MAIO 02 a 06 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Período para os colegiados de cursos cadastrarem no sistema acadêmico o 
planejamento do semestre letivo 2022.2 para ingressantes (oferta das 
disciplinas e/ou componentes curriculares, número de turmas, horários e 
respectivos docentes). 

 05 a 31 Planejamento acadêmico (pelos colegiados) do semestre letivo 2022.2 

JUNHO 
 

01 a 22 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Período para os Colegiados dos cursos de oferta presencial cadastrarem no 
sistema acadêmico o planejamento, para o semestre letivo 2022.2 (oferta de 
disciplinas ou componentes curriculares, número de turmas, horários e 
respectivos docentes). 

JULHO 15 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Início do período para matrícula Web 2022.2. 

 16 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Término das aulas do semestre letivo 2022.1. 

 18 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Publicação dos resultados 2022.1. 

 18 Início da Oferta do Curso de Férias / Épocas Especiais. 

 18 a 23 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Período de prova final. 

 23 a 30 PÓS-GRADUAÇÃO stricto sensu:  
Período para término das aulas do semestre 2022.1. 

 25 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Último dia para fechamento, pelos docentes, dos diários de classe online. 

 29 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Término do período para matrícula Web 2022.2 (Graduação de oferta contínua). 

 01 a 13 PÓS-GRADUAÇÃO stricto sensu:  
Período para término das aulas do semestre 2022.1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
AGOSTO 02 a 06 Período para os docentes planejarem as atividades acadêmicas do semestre 

letivo 2022.2 (presencial): PIT, plano de curso, atividade de campo, dentre 
outros. 

03 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Disponibilização do relatório de confirmação da matrícula web para os 
discentes. 

03 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Disponibilização dos comprovantes de matrícula no Portal Acadêmico. 

03 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA E EAD:  
Disponibilização do relatório de confirmação da matrícula web para os 
discentes. 

03 Análise pelos Colegiados dos relatórios da matrícula web 2022.2. 

 03 e 04 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Período para ajuste do Planejamento após análise dos colegiados. 

 05 a 12 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Período para o ajuste de matrícula Web 2022.2 

 14 Fim do período de oferta do Curso de Férias/ Épocas Especiais. 

 15 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Início do semestre letivo 2022.2. Semana de Acolhimento. 

 15 Período final para entrega do RIT 2022.1 

 18 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Disponibilização dos comprovantes de matrícula no Portal Acadêmico. 

 18 a 20 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Período para ajuste residual de matrícula (Pelas Secretarias Acadêmicas)- 
semestre 2022.2. 

 22 GRADUAÇÃO DE OFERTA CONTÍNUA:  
Início das aulas do semestre letivo 2022.2 

 15 a 31 Período para início das aulas do semestre letivo 2022.2 da Pós-Graduação 
stricto sensu 

SETEMBRO 01 a 05 Período para início das aulas do semestre letivo 2022.2 da Pós-Graduação 
stricto sensu 

 
 

Período Letivo 2022.1 
 

Início 07 de março 

Término 16 de Julho 
 

MÊS DIAS LETIVOS 

Março 22 

Abril 21 

Maio 29 

Junho 20 

Julho 13 

TOTAL 105 

 
 

 


